2.

Allo stesso: lo studio non deve essere interrotto per l'età.

Mi è giunta un'epistola che mi informava della tua situazione e per questa parte ha riempito il mio animo di un dispiacere certo grande, ma non insolito. ² È da tempo che sono pieno di notizie simili. Ammetto che non sei favorito in quelli che il volgo chiama beni di fortuna e che invece i veri filosofi non ritengono degni né di essere chiamati beni né di essere apprezzati, anche se non negano che siano leggeri puntelli per la vita mortale. ³ Mi dolgo invero e mi sdegno, direi con la fortuna, se credessi che esistesse; ma non oso adirarmi se le cose che ci fanno lieti e tristi ci capitano non per caso, come si asserisce comunemente, ma per decisione di uno più grande, il quale avendoti dato molto più che agli altri mortali, dopo averti anteposto quasi a tutti, ti equiparò

tempo di guerra aprivano le lettere per controllarne il contenuto, hanno affinità con i «bullatores Ligurum» di Var. 4 = Disp. 53, che citiamo sotto, a *Sen.*, 17, 4, 12-16. Come appare da *Sen.*, 17, 4, 11-14, le tre lettere non giunsero a destinazione e Petrarca ne incolpa proprio i «custodes passuum». La sua ipotesi sulle cause del mancato recapito è condivisa da Boccaccio, *Ep.*, 24, 42 (vd. nota a *Sen.*, 17, 4, 17-19), che usa invece il termine «presidentes presentationibus» (vd. Berté-Rizzo, «*Valete amici*», pp. 79 e 81). ⁷ Per questa guerra fra Padova e Venezia, scoppiata il 3 ottobre 1372 e conclusa il 21 settembre dell'anno successivo, vd. nota a *Sen.*, 14, 1, 23-25. ⁸ La lettera scritta di mano di un amico è la 17, 3, quella autografa la 17, 2: l'ordine in cui Petrarca vuole che siano lette è inverso a quello in cui furono scritte ed è appunto quello che hanno nel l. XVII, aperto dalla lettera presente, ultima in ordine di tempo fra le tre (vd. Berté-Rizzo, «*Valete amici*», p. 77 e nota a *Sen.*, 17, 2, 127).

A Giovanni Boccaccio, Padova, 28 aprile 1373. «Quasi un testamento spirituale per l'amico più giovane e compagno nella professione di letterato» la definisce Martellotti, in Petrarca, *Prose*, p. 1134. ³ Per l'esistenza o meno della fortuna vd. *Sen.*, 8, 3. Per la povertà di Lattanzio vd. Girolamo, *Chron.*, ad a. 2333 «Lac-

omnibus coevis tuis multis equavit compensatione iusta forsitan sed molesta, ut nostri temporis Lactantius esses aut Plautus, cui plurimum esset ingenii atque eloquii nec minus inopie. 4 Si autem, quo es iudicio, acriter tecum ipse rem discutis et quid tibi datum, quid negatum extimas, puto fatebere omnibus ad libram deductis, quamvis amariuscule non infeliciter te humanis habitum in rebus. 5 Quod ut clare videas, intende animum et cogita – neu te fallas – quot sunt in toto hominum conventu cum quibus non dico pecuniam, non valitudinem, non agellos, sed res tuas omnes simul permutasse velles; et si paucissimos aut si nullos invenis, conquiesce ac solare animum illi gratias agens «qui dat omnibus affluenter nec improperat», sed, cum tibi omnia largiri nollet, meliora largitus est. 6 In hoc enim fallimur, quod dum virum virtutibus ac literis insignem ceterarum rerum cernimus indigentem, miramur, irascimur, indignamur idque sibi iniuste querimur accidere, quem maioribus dignum remur. 7 Quod tunc recte diceretur quando ea quibus ornatus est a se ipso vel ab alio sibi essent, non ab illo qui non omnia uni dat, sed hoc tibi, illud alteri, sicut scriptum est «dividens singulis prout vult». 8 Satis sit igitur accepisse cariora, quamvis negata sint vilia. 9 Illi autem, quisquis erit, caducis opibus glorianti tu philosophico pyerioque locuples thesauro dic fidenter illud Flacci: